

# Tid til haven

## Havetips uge 25

Af: Marianne Bachmann Andersen



### Skal – skal ikke!

Hækkene klippes flittigt i det ganske danske land i disse dage. Mange vil så gerne have en nyklippet hæk inden Sankthans, men hvorfor nu egentlig det?

Siden forårets start er tilvæksten på hækken forøget med adskillige cm. Frodig og måske lidt pjusket står sommerhækken med et væld af nye friske skud. For at bevare en tæt og kompakt hæk, så klipper vi den hvert år. Så er der så det med tidspunktet. Hvornår er det rigtigste tidspunkt til hækkeklipping?

Hvis du godt kan li' at klippe hæk og ikke har noget imod at gøre det flere gange hvert år, så kan du roligt finde hækkeklipperen frem og komme i gang. Er du derimod lidt træt af at klippe hække hele tiden – eller ikke kan nå at få det gjort, så tag det bare roligt. Hækkene kan sagtens vente til midt i juli måned. Klipper du dem først på det tidspunkt, så behøver du ikke klippe dem flere gange.

### Hvad med hækaffaldet?

Når den professionelle anlægsgartner går i gang med at klippe ligusterhækken, så river han blot de afklippede skud ind under hækken. Her visner de og formulerer lige så langsomt. Kan du holde ud at se på det, så er det jo meget nemt. Hvis ikke, så må du i gang med rive og trillebør. Smid gerne hækaffaldet på komposten, hvor det er med til at give masser af struktur. Alternativt kan du komme af med det på genbrugsstationen.

### **Du skal IKKE klippe når:**

- der er fuglereeder i hækken
- hækken ikke har opnået sin fulde højde (klip kun på siderne)

### **Gode råd, når du skal klippe hæk:**

- Sørg for, at dit udstyr er i orden. Knivene på din maskine skal være rene, smurte og skarpe
- Klip tilbage til sidste års længde/bredde, så udvider hækken sig ikke
- Klip hækken, så den er bredere for neden og smallere for oven. Så sikrer du, at lyset også lyser på den nederste del af hækken

p.s. hvis du slet ikke bryder dig om at klippe hæk, så plant en hæk, der ikke behøver klipning – din gartner i dit lokale havecenter har masser af gode bud på uklippede hække.



### **En supernem sommerkage**

Så er de her – nye friske jordbær fra egen have. Det tydeligste tegn på, at det nu endelig er sol og sommer i Danmark er, når de mørkerøde saftige og søde jordbær modner på vores planter i haven eller i krukkerne på terrassen. Duften af helt friske jordbær og udsigten til en stor portion med fløde eller mælk, er for de fleste en himmelsk oplevelse. Når du selv dyrker jordbær opnår du en større smagsoplevelse, for du kan lade bærrerne sidde, til de er helt modne. Sådan er det ikke for de bær i bakker, der først skal transporteres og håndteres i butikkerne.

### **Opskrift på jordbærroulade**

3 store æg

1 dl sukker

Vaniljekorn fra ½ stang vanilje

½ dl vand  
1 dl hvedemel  
1 dl kartoffelmel  
1 tsk. bagepulver  
Et drys salt

Tænd ovnen på 185 grader varmluft og fold et bagepapir med clips i hjørnerne – målet er ca. 40x25 cm. Pisk en æggesnaps af æg og sukker, tilsæt vaniljen og mel blandet med bagepulver og salt. Dejen hældes i bagepapirformen og bages i 15 min til den er gylden.

Den nybagte roulade, der stadig er varm, lægges på hovedet på bagepapir drysset med sukker. Træk bagepapirformen af. Lad sukkerbrødsdejen køle af.

Fyld:

500 g jordbær  
1 – 2 spsk. sukker  
2,5 dl piskefløde

Find 8 pæne bær til pynt. Resten af bærrerne skæres i skiver og drysses med lidt sukker. Pisk fløden til skum. Fordel de skiveskårne jordbær på rouladen og fordel ¾ af flødeskummet inden rouladen rulles sammen fra den korte ende. Inden servering toppes rouladen med flødeskum og pyntes med jordbær.

### **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Gør krukkerne sommerklar med flotte hortensia, roser, stauder og sommerblomster. Du finder et kæmpestort udvalg i dit lokale havecenter – her er der også fuld vejledning at få!

# Der er fart på planterne i drivhuset og solens stråler er kraftige. Overvej at lægge et tyndt lag skyggende kalk på ruderne

# Opbinding og knibning af tomater og agurker er nødvendigt flere gange om ugen. Husk også at standse agurkeplanternes sideskud efter ca. 2 blade

# Kan du ikke få lov at have dine jordbær i fred for solsorte, så læg et net over bedet, men sørg for, at fuglene ikke kan komme ind under nettet – så kan de nemlig ikke selv komme ud igen

# Klip frøstandene af de afblomstrede akelejer, så du ikke får for mange nye planter i bedet til næste år

# Klip purløgsblomsterne af – så kommer planten hurtigere i gang med at sætte nye sprøde og lækre skud til æggemadden

# Slyng- og klatreroser skal bindes op, så de lange skud ikke brækker af i vinden. Pas rigtig godt på de kraftige skud fra bunden af planten, som i øjeblikket vokser frem

# Salat høstes hver dag, men hvis du ikke vil løbe tør for salat senere på sommeren, så skal du så et nyt hold nu

# Har du været tidligt ude og fået sået ærter, så kan du allerede nu finde de første stykker, der er klar til at blive spist. Lad planterne vokse op ad et rionet eller lavt hegn, så er det meget nemmere at høste bælgene

# De næste ugers vejr minder ikke meget om sommer, så brug tiden på at få plantet hullerne til i din have. Den lovede nedbør skal nok hjælpe dig med at få vandet planterne til!